80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251 Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 893978
PORTARIA N° 05/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 06 de janeiro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar a servidora LEILA MARTINS DE SOUSA, Técnica de Rein-
serção Social, matrícula nº 5937926, para atuar como fiscal do Convênio
nº 11/2022 celebrado entre esta SEAP e a Prefeitura Municipal de Reden-
ção, cujo objeto é a absorção de mão de obra carcerária de 25 (vinte e
cinco) pessoas privadas de liberdade – PPL’s, em cumprimento de regime
semiaberto e fechado, custodiadas no Sistema Penitenciário do Estado do
Pará, nas atividades laborativas de serviços gerais, roçagem, capina, po-
dagem, limpeza e conservação do espaço público.
Art.2º- Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 893980
DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 32/23/DGP/SEAP, Belém, 09 de janeiro de 2023.
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA RODRIGUES AVINTE OLIVEIRA, Matrí-
cula nº 54188180, para responder como Gerente no Centro de Recupera-
ção Feminino de Santarém (CRFSTM), a contar de 06 de janeiro de 2023
até ulterior deliberação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 894115
PORTARIA N° 33/23/DGP/SEAP, Belém, 09 de janeiro de 2023.
DESIGNAR o servidor SUAMY OLIVEIRA MEDEIROS, Matrícula nº 5891739,
para responder pela Gerência Administrativa no Centro de Recuperação
Regional de Mocajuba (CRRMOC), a contar de 06 de janeiro de 2023 até
ulterior deliberação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 894117

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2021
Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 06/01/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Alteração do Preço e Prorrogação do Prazo de Vigência.
Justificativa: As partes acordam mediante este termo aditivo que as cláu-
sulas terceira e sétima do contrato originário sofrerão alterações em sua
redação, conforme abaixo:
“CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO
833. a) O presente Contrato terá seu valor global alterado de R$ 833.000,00
para R$ 822.111,20.
834. b) O valor unitário do serviço passará de R$ 140,00 para R$ 138,17.
CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, ini-
ciando em 09/01/2023 e encerrando em 08/01/2024, sob a luz dos ditames
do art. art. 57, II da Lei nº 8666/93, com o valor global de R$ 822.111,20”
Contrato: 001/2021
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA
CNPJ: 34.623.926/0001-55
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 3843 CEP: 66073-160, Estado do Pará
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 893886

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo: 2021/865965
Pregão Eletrônico nº: 033/2022
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio
do Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais, e depois de constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais, decide HOMOLOGAR, nos termos da legislação em vigor, os atos
praticados no Pregão Eletrônico 033/2022/SEAP, pelo critério de julgamen-
to MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
Empresa: ROCHA NORTH INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI –
CNPJ: 08.408.448/0001-50 – vencedora dos itens 02, 03, 04, 08, no valor
global de R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais).
Empresa: GO VENDAS ELETRONICAS LTDA – CNPJ: 36.521.392/0001-81
– vencedora dos itens 01 e 10, no valor global de R$ 8.705,00 (oito mil,
setecentos e cinco reais).

Empresa: MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOS-
PITALARES LTDA – CNPJ: 45.838.204/0001-34 – vencedora dos itens 06 e
07, no valor global de R$ 12.340,00 (doze mil, trezentos e quarenta reais).
Empresa: DIRCEU LONGO & CIA LTDA – CNPJ: 92.823.764/0001-03 – ven-
cedora do item 05, no valor global de R$ 5.355,00 (cinco mil, trezentos e
cinquenta e cinco reais).
Objeto: Aquisição de materiais permanentes de escritório, consultório, e de
consumo médico, visando atender os objetivos desta Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Valor global: R$ 47.000,98 (quarenta e sete mil reais e noventa e oito centavos)
Belém, 6 de dezembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 893861

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 001/2017
Nº: 03
Data de Assinatura: 06/01/2023.
Vigência: 07/01/2023 a 07/01/2025.
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do preâmbulo,
bem como a prorrogação da vigência do instrumento.
Convênio: 001
Exercício: 2017
Valor global: não implica em transferência de recursos financeiros entre as
partes, mas apenas na observância das obrigações pactuadas.
Partes:
Primeiro Partícipe: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP
Segundo Partícipe: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 893878

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00059/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR O SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO E ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA NA INSPEÇÃO UNIDADES PRISIONAIS DO COM-
PLEXO PENITENCIÁRIO SANTARÉM.
5909024; BELCHIOR DE JESUS CAVALCANTE MACHADO; DIRETOR; Perío-
do: 10/01/2023 a 12/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: SANTARÉM; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 894124
PORTARIA Nº: 00065/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR O SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO E ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA NA INSPEÇÃO UNIDADES PRISIONAIS DO COM-
PLEXO PENITENCIÁRIO SANTARÉM.
54194951; RINGO ALEX RAYOL FRIAS; SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO
OPERACIONAL; Período: 10/01/2023 a 12/01/2023 Origem: BELÉM; Des-
tino: SANTARÉM; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 894136
PORTARIA Nº: 00060/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR O SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO E ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA NA INSPEÇÃO UNIDADES PRISIONAIS DO COM-
PLEXO PENITENCIÁRIO SANTARÉM.
5945709; NACIB BRAUN JORDY; DIRETOR; Período: 10/01/2023 a 12/01/2023 Ori-
gem: BELÉM; Destino: SANTARÉM; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 894127
PORTARIA Nº: 00061/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR O SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO E ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA NA INSPEÇÃO UNIDADES PRISIONAIS DO COM-
PLEXO PENITENCIÁRIO SANTARÉM.
5952503; THAMIRES GAMA PORTAL; TECNICO EM GESTAO PENITENCIA-
RIA/SERVIÇO SOCIAL; Período: 10/01/2023 a 12/01/2023 Origem: BE-
LÉM; Destino: SANTARÉM; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 894129
PORTARIA Nº: 00062/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR O SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO E ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA NA INSPEÇÃO UNIDADES PRISIONAIS DO COM-
PLEXO PENITENCIÁRIO SANTARÉM.
5959238; LUCAS BELLARD PEREIRA MARIUBA; DIRETOR; Período:
10/01/2023 a 12/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: SANTARÉM; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 894131
PORTARIA Nº: 00064/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR O SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO E ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA NA INSPEÇÃO UNIDADES PRISIONAIS DO COM-
PLEXO PENITENCIÁRIO SANTARÉM.
54188699; JOAO BATISTA SILVA BARBOSA; DIRETOR; Período:
10/01/2023 a 12/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: SANTARÉM; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 894133